
NEWS	
  	
  LAVORO	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Circolare	
  n.2.2014	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  CENTRO	
  STUDI	
  “L.CAMPI”	
  –	
  C.P.O.	
  DI	
  CASERTA	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

 
 

1 

 
 
 

CONSIGLIO	
  PROVINCIALE	
  DEI	
  CONSULENTI	
  DEL	
  LAVORO	
  DI	
  CASERTA	
  
CENTRO	
  STUDI	
  “LUIGI	
  CAMPI”	
  

VIA	
  FORGIONE	
  ,12	
  –	
  81100	
  –	
  CASERTA	
  –	
  
TEL.	
  0823.329211	
  

SITO	
  INTERNET:	
  WWW.ORDINECDLCE.IT	
  –EMAIL	
  :	
  consulenti@tin.it	
  
	
  
	
  

 
 

NEWS DAL MONDO DEL LAVORO – N. 2 DEL 25 SETTEMBRE 2014 

 

INPS -  DEPENALIZZAZIONE REATO PENALE * 

 

La Corte di Cassazione - sezione feriale penale- del  17 settembre 2014 sentenza n. 
38080 sottolinea che il reato di omesso versamento delle ritenute previdenziali 
inferiori a 10.000 euro non è ancora stato depenalizzato, perché non è stata 
modificata la norma penale attraverso decreti attuativi. L'omesso versamento delle 
ritenute previdenziali è punito con la reclusione fino a 3 anni e la multa fino a 
1.032,91 euro.  
Fonte Sentenza Cassazione del 17.9.2014 n.38080. 
 
 

INPS – DURC INTERNO 
 
 

PROROGA AL 15 OTTOBRE 2014 
 

Il termine originario per le emissioni delle note di rettifica del 15 settembre 2014, che 
interessava le denunce contributive relative al periodo di competenza agosto 2013 – 
maggio 2014, è stato differito al 15 ottobre 2014.Il mese di proroga servirà ad 
intensificare le operazioni di variazione e di azzeramento degli addebiti. (messaggio 
INPS n. 7119/2014). 
Fonte  
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AGENZIA DELLE ENTRATE – NUOVE REGOLE F.24 
 
 

A   partire dal prossimo 1° ottobre entreranno in vigore le nuove regole circa i 
pagamenti con F24 (Dl n. 66/2014 convertito nella L. 89/2014). Tutti i contribuenti 
dovranno presentare il modello F24 con  modalità telematiche: la presentazione in 
forma cartacea resta valida solo per i soggetti non 
Titolari   di  P.IVA  limitatamente alle ipotesi di importi fino a 1000 euro, senza 
compensazioni.  
 I versamenti eseguiti con il modello F24 dovranno essere effettuati  :  
 

• esclusivamente tramite i servizi telematici dell'agenzia delle Entrate nel caso in 
cui, per effetto delle compensazioni eseguite il saldo finale sia di importo pari a 
zero;  

• esclusivamente tramite i servizi telematici dell'agenzia delle Entrate o degli 
intermediari della riscossione convenzionati con le Entrate, cioè banche, Poste 
italiane o agenti della riscossione, nel caso in cui siano effettuate 
compensazioni ed il saldo finale sia di importo positivo;  

• esclusivamente tramite i servizi telematici dell'agenzia delle Entrate o degli 
intermediari della riscossione convenzionati con le Entrate, nel caso in cui il 
saldo finale sia di importo superiore a 1000 euro. 

L’Agenzia delle Entrate (circolare n. 27/E del 19 settembre 2014) si sofferma sulle 
nuove modalità di presentazione delle deleghe di pagamento F24 a decorrere dal 1° 
ottobre 2014. Come detto , dal 1° ottobre gli F24 superiori a 1.000 euro saranno 
telematici per tutti, secondo le regole dettate. La circolare 27/E, oltre ai casi previsti 
dalla novella legislativa, indica   altre situazioni nelle quali è ancora possibile 
utilizzare il modello F24 cartaceo: qualora il modello F24 sia precompilato dall’ente 
impositore; qualora il contribuente stia versando a rate tributi e/o contributi. La 
previsione è stata introdotta   però solo per le rateazioni in corso ed è pertanto 
applicabile soltanto fino al 31 dicembre prossimo; qualora il contribuente benefici di 
agevolazioni fiscali riconosciute sotto forma di crediti d’imposta, utilizzabili in 
compensazione esclusivamente presso gli agenti della riscossione. 
Fonte dl.n.66-2014 conv.L.89/2014 – Circolare Agenzia delle entrate n. 27/E del 
19.9.2014 
 
*Depenalizzazione reato penale. 
Nella circolare n.1 del 19.9.2014,ci siamo permessi di dare la notizia in quanto 
riteniamo che una LEGGE DELEGA, a prescindere dai decreti attuativi che la 
sentenza della cassazione richiama,sia una LEGGE applicabile a tutti gli effetti (vedi 
sentenza tribunale di Asti n. sentenza .N.3107 DEL 27 .6. 2014. 

 
 


